230 Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum
humanum, est rebus quodam modo accidentaliter, quia, posito quod in-
tellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia
permaneret; sed veritas quae de eis dicitur in comparatione ad intellec-
tum divinum, eis inseparabiliter concomitatur, cum nec subsistere pos-
sint nisi per intellectum divinum eas in esse producentem. Per prius
etiam inest rei veritas in comparatione ad intellectum divinum quam
humanum, cum ad intellectum divinum comparetur sicut ad causam,
ad humanum autem quodam modo sicut ad effectum in quantum in-
tellectus scientiam a rebus accipit: sic ergo res aliqua principaliter dicitur
vera in ordine ad veritatem intellectus divini quam in ordine ad ve-
ritatem intellectus humani.

231 Si ergo accipiatur veritas proprie dicta secundum quam sunt omnia
principaliter vera, sic omnia sunt vera una veritate, scilicet veritate in-
tellectus divini: et sic Anselmus de veritate loquitur in libro De veritate;
si autem accipiatur veritas proprie dicta secundum quam secundo
res verae dicuntur, sic sunt plurium verorum plures veritates, et etiam
unius veri plures veritates in animabus diversis; si autem accipiatur ve-

Artikel 4

Viertens wird gefragt: Gibt es nur eine einzige Wahrheit, durch die alles wahr ist?

Antwort: Aus dem vorher Dargelegten ist offenkundig, daß Wahrheit sich im eigentlichen Sinne im menschlichen oder göttlichen Verstand findet, wie Gesundheit in einem Sinnenwesen. In den anderen Dingen aber findet sich Wahrheit aufgrund einer Beziehung zum Verstand, wie auch Gesundheit gewissen anderen Dingen (als den Sinnenwesen) zugesprochen wird, insofern diese die Gesundheit eines Sinnenwesens bewirken oder bewahren. Wahrheit ist also im göttlichen Verstand in erster Linie und im eigentlichen Sinne. Im menschlichen Verstand jedoch ist sie im eigentlichen Sinne, aber nur in zweiter Linie. In den Dingen aber ist sie uneigentlich und in zweiter Linie, weil nur aufgrund der Rücksicht auf eine der beiden Verstandeswahrheiten. Die Wahrheit des göttlichen Verstandes ist also nur eine einzige. Von ihr abgeleitet gibt es im menschlichen Verstand mehrere Wahrheiten, »wie von einem einzigen menschlichen Antlitz mehrere Bilder im Spiegel erscheinen«, wie es in der Glosse zu dem Wort »Zerstückerlt wurden die Wahrheiten von den Menschenkindern« (Ps. XII,2) heißt. Der Wahrheiten aber, die in den Dingen sind, gibt es viele, entsprechend der vielfachen Seiendheit der Dinge.

Die Wahrheit aber, die von den Dingen im Verhältnis zum menschlichen Verstand ausgesagt wird, kommt ihnen in gewisser Weise beiläufig zu. Denn gesetzt, es gäbe den menschlichen Verstand nicht und es könnte ihn nicht geben, so verharrte ein Ding immer noch in seiner Wesenheit. Die Wahrheit aber, welche von den Dingen im Verhältnis zum göttlichen Verstand ausgesagt wird, haftet unabtrennbar an ihnen, weil sie nur durch den göttlichen Verstand, der sie ins Sein hervorbringt, Bestand haben können. Wahrheit im Verhältnis zum göttlichen Verstand wohnt einem Ding auch eher inne als im Verhältnis zum menschlichen Verstand; denn es ist auf den göttlichen Verstand als auf seine Ursache bezogen, auf den menschlichen Verstand aber gewissermaßen als auf seine Wirkung, insofern der menschliche Verstand das Wissen von den Dingen empfängt. So also heißt jedes Ding in Hinordnung auf die Wahrheit des göttlichen Verstandes ursprünglicher wahr als in Hinordnung auf die Wahrheit des menschlichen Verstandes.

Wenn also Wahrheit im eigentlichen Sinn als die aufgefaßt wird, gemäß welcher alles ursprünglich wahr ist, so ist alles durch eine einzige Wahrheit wahr, nämlich durch die Wahrheit des göttlichen Verstandes. Und von dieser spricht Anselm im Buch: »Von der Wahrheit«. Wenn aber Wahrheit im eigentlichen Sinne als die aufgefaßt wird, gemäß welcher die Dinge in zweiter Linie »wahr« heißen, so gibt es viele Wahrhei-

ritas improprie dicta secundum quam omnia dicuntur vera, sic sunt pluri-
rum verorum plures veritates, sed unius veri tantum una veritas.
Denominantur autem res verae a veritate quae est in intellectu divino
vel in intellectu humano sicut denominatur cibus sanus a sanitate quae
est in animali et non sicut a forma inhaerente; sed a veritate quae est in
ipsa re, quae nihil aliud est quam entitas intellectui adaequata vel in-
tellectum sibi adaequans, denominatur sicut a forma inhaerente, sicut
cibus denominatur sanus a qualitate sua, a qua sanus dicitur.

Quaestio XXII

Quaestio est de appetitu boni, et voluntate

Articulus primus

Et primo quaeritur utrum omnia bonum appetant.

232 Respondeo. Dicendum, quod omnia bonum appetunt, non solum ha-
106- bentia cognitionem, sed quae sunt cognitionis expertia.

108 Ad cuius evidentiam sciendum est, quod quidam antiqui philosophi
posuerunt, effectus advenientes in natura, ex necessitate praecedentium
causarum provenire; non ita quod causae naturales essent hoc modo
dispositae propter convenientiam talium effectuum: quod Philosophus
in II Physic. [text. 75 et 87 et seq.] ex hoc improbat quod secundum
hoc, huiusmodi convenientiae et utilitates si non essent aliquo modo
intentae, casu provenirent, et sic non acciderent in maiori parte, sed in
minori, sicut et cetera quae casu accidere dicimus; unde necesse est di-
cere, quod omnes res naturales sunt ordinatae et dispositae ad suos ef-
fectus convenientes.